
 

 
 

 
Pag. n. 1 

 

 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

            Il Direttore 

Determinazione n.45./2021/ISER/D.C. 

 
Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

 

Aggiudicazione della Trattativa Diretta 

sulla piattaforma MePA n. 1637796, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito con legge 
11 settembre 

2020, n. 120 

 

Fornitura buoni pasto elettronici per il personale 

dipendente del Centro Ricerche Enea di Trisaia e 

Bari 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

Visti: 

 l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 

istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le 

nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

 il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e della 

tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 

2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia ENEA composto 

dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni 

Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

 il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 

Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 

dell’Agenzia; 

 il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n° 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n° 120 dell’11/09/2020 

 il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 

sostenibile; 



 

 
 

 
Pag. n. 2 

 

 

 

Considerato che: 

 il perdurare della situazione emergenziale dovuta alla diffusione del virus COVID-19 comporta 

la necessità per l’ENEA di garantire, in sostituzione del servizio mensa ad oggi non ancora 

attivo, la fornitura dei buoni elettronici a tutto il personale avente diritto, ivi compreso quello in 

presenza; 

 il Centro di Trisaia ha esaurito la disponibilità dei buoni acquisiti con ODA n° 5545714 del 

04/06/2020, in adesione alla Convenzione “Buoni pasto 8” - Lotto 10 (Puglia e Basilicata) e che 

la copertura è stata garantita sino a Ottobre 2020; 

 in aggiunta al fabbisogno del Centro di Trisaia, è emersa l’esigenza di coprire il fabbisogno dei 

buoni pasto anche per il personale della sede di Bari, a valere dal 01 Novembre 2020; 

 da verifiche effettuate sul portale Consip (www.acquistinretepa.it ), è emerso che la 

Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

cartacei/elettronici di qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi in favore delle 

amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – EDIZIONE 8 – ID 1808 lotto 10 CIG: 

7390550AC9, è scaduta il 12/12/2020; 

 si è reso necessario procedere all’acquisto di circa n° 11.500 buoni pasto per la sede di Trisaia e n° 

1.542 per la sede di Bari, acquisendo la disponibilità dell’operatore economico Sodexo 

Motivation Solutions Italia srl, già aggiudicatario del lotto di riferimento per Puglia e 

Basilicata, per l’approvvigionamento diretto di circa n. 13.042 buoni elettronici del valore nominale 

di € 7,00 : 

 con Determinazione n° 36/2021/ISER-D.C. del 15/03/2021 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, l’indizione di 

una Trattativa Diretta, da espletare attraverso il MePA, per la Fornitura buoni pasto elettronici per il 

personale dipendente del Centro Ricerche Enea di Trisaia e Bari, con Sodexo Motivation 

Solutions Italia srl, con sede in Milano  - Via Gallarate 200 - P.iva 05892970152 per un importo 

presunto pari a 74.339,40 euro, IVA esclusa (nulla è previsto per oneri di sicurezza da interferenze) 

(All. 1); 

 con la medesima Determinazione è stata nominata “Responsabile del Procedimento”, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Dr.ssa Marianna Lippo, in organico a ISER AMTRI; 

 che in data 17/03/2021 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1637796 con l’operatore economico 

Sodexo Motivation Solutions Italia srl per la fornitura di cui in titolo, fissando il termine di 

scadenza dell’offerta al 22/03/2021 (All. 2); 

 che in data 22/03/2021, in risposta alla Trattativa Diretta n. 1637796 - è stata presentata 

dall'operatore economico Sodexo Motivation Solutions Italia srl, l’offerta per un importo 

complessivo a misura di euro 74.339,40 iva esclusa (All. 3) 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

 
Pag. n. 3 

 

 

 

Viste: 

 le verifiche di legge fatte dal Responsabile di Procedimento attraverso il sistema AVCPASS , attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione per l’Impresa Sodexo Motivation Solutions Italia srl, ai sensi 

degli artt. 80 e 81 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi 

dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (All. 4); 

Considerato che gli allegati alla presente Determinazione costituiscono parte integrante e sostanziale della 

stessa, 

DETERMINA 

a) di aggiudicare la Trattativa Diretta n. 1637796 nell'ambito della piattaforma MePA, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, 

per la Fornitura dei buoni pasto elettronici per il personale dipendente del Centro Ricerche Enea 

di Trisaia e Bari all’operatore economico Sodexo Motivation Solutions Italia srl, con sede in 

Milano  - Via Gallarate 200 - P.iva 05892970152, per un importo di € 74.339,40, iva esclusa (nulla 

è previsto per oneri di sicurezza) al netto del ribasso del 0,00% praticato dall’impresa in fase di 

presentazione dell’offerta; 

b) di quantificare l'ammontare dell'iva (4%) in € 2.973,58; 

c) che la fornitura verrà remunerata a misura: 

d) che il costo unitario del singolo buono da corrispondere a Sodexo è pari a € 5,70 iva esclusa; 

e) di stabilire una durata del servizio di fornitura di 12 (dodici) mesi dalla stipula e/o al 

raggiungimento dell’intero importo contrattuale. La durata del Contratto in corso di esecuzione potrà 

essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

f) di stipulare la Trattativa Diretta n. 1637796 sulla piattaforma MePA; 

g) di confermare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina a Responsabile Unico del 

Procedimento la Dr.ssa Marianna Lippo (ISER-AMTRI). 

h) di confermare la delega al Responsabile Gestione Centro Trisaia ad operare come Punto ordinante 

sulla piattaforma Mepa e di procedere alla sottoscrizione digitale del documento di stipula; 

 

La spesa complessiva, comprensiva di iva al 4%, è di € 77.312,98, troverà copertura, nell'ambito degli 

stanziamenti assegnati sul Bilancio anno 2021, Codice Voce finanziaria U.1.01.01.02.002.01 - “122 - 

Buoni pasto dipendenti in sostituzione del servizio mensa” Commessa I2F0 – Divisione/UO 2210. 

 
Data,   30/03/2021 


